Nota Final (NF) Outorga Variável Total VPL do projeto TIRM do projeto

0,70 a 0,74 22.000 (2.098) 9,92%

> 0,7 25.385 (2.642) 9,84%

Fonte: Elaboração Própria

A redução dos indicadores de desempenho impacta significativamente a receita e o VPL

da concessão, sem, contudo, comprometer a viabilidade da operação. A manutenção de

um desempenho insatisfatório ao longo da concessão resultaria em uma perda de

arrecadação estimada em R$ 16,9 milhões. Embora esse impacto não inviabilize a

operação, representa uma redução relevante na receita, criando incentivos financeiros

para que o concessionário adote medidas que assegurem um desempenho adequado.

5.4 VARIAÇÃO NO CAPEX E OPEX

Esta modelagem fundamenta-se em benchmarking e em fontes públicas confiáveis,

além de adotar padrões de mercado para estimar os custos dos investimentos e

operacionais. Contudo, variações conjunturais nos preços podem influenciar a

viabilidade do projeto. Esta análise visa identificar de que maneira as possíveis

sensibilidades nos custos de CapEx e OpEx podem impactar o resultado econômico do

projeto. Para isso, serão utilizados indicadores econômicos, como o VPL e a TIRM.

Tabela 53: Sensibilidade da TIRM (CapEx X OpEx).

 CAPEX

OPEX

10,17% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

-20% 11,8% 11,7% 11,5% 11,3% 11,2% 11,0% 10,9% 10,8%

-15% 11,5% 11,4% 11,2% 11,1% 10,9% 10,8% 10,7% 10,5%

-10% 11,3% 11,1% 11,0% 10,8% 10,7% 10,5% 10,4% 10,3%

-5% 11,0% 10,9% 10,7% 10,6% 10,4% 10,3% 10,1% 10,1%

0% 10,7% 10,6% 10,4% 10,3% 10,2% 10,0% 9,9% 9,8%

5% 10,4% 10,3% 10,2% 10,0% 9,9% 9,7% 9,7% 9,6%

10% 10,2% 10,0% 9,9% 9,8% 9,6% 9,5% 9,4% 9,3%

15% 9,9% 9,8% 9,6% 9,5% 9,3% 9,3% 9,2% 9,0%

Elaboração própria.

A tabela de sensibilidade acima mostra que o modelo é de fato mais sensível a mudanças

no OPEX do que no CAPEX. A natureza do projeto explica o porquê desse

comportamento. O gráfico abaixo, colabora com a interpretação da tabela ao mostrar

que o CAPEX está concentrado nos primeiros anos, enquanto o OPEX segue uma

trajetória contínua ao longo do tempo, com impacto recorrente ao longo da vida do

projeto, enquanto o CAPEX, embora elevado, é um investimento inicial obrigatório.

Pequenas variações no OPEX, ao longo do tempo, acumulam um impacto substancial no

fluxo de caixa, elevando ou reduzindo a atratividade financeira do projeto. Já as